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فراترکیب آثار منتشره مرتبط با اندیشۀسیاسی امام خمینی
 با تأکید بر روش شناسی پژوهش

استادیار گروه اندیشۀ سیاسی در اسلام؛ پژوهشکده امام خمینی و انقلاب اسلامی
محمد محمودی کیا

چکیده
از آنجایی که اندیشۀ سیاسی امام خمینی زیربنا و شالودۀ عمدۀ نظم فکری حاکم بر اندیشه 
تأســیس جمهوری اسلامی ایران اســت؛ لذا هرگونه تلاش برای شــناخت ماهیت این نظم 
سیاســی نوپدید در جهان معاصر، لاجرم از شــناخت قریب به واقــع از ماهیت، ارزش ها و 
ســازوکارهای درونی نظام اندیشــه ورزی سیاسی بنیان گذار آن اســت. ازاین رو، تلاش های 
نظری نــه چندان پرتعداد برای تبیین اصول روش شــناختی حاکم بر مطالعه و فهم اندیشــۀ 
سیاسی ایشان از سوی پژوهشگران و کاوندگان علوم سیاسی کشور انجام پذیرفته و روش های 

مختلفی برای این امر پیشنهاد شده است.
نگارنده با هدف ارزیابی از میزان کارایی و اثربخشــی روش های پیشــنهادی موجود، درصدد 
است تا با بهره گیری از روش فراترکیب، روش مطلوب و کارآمد برای این امر را معرفی نماید. 
یافته های پژوهش حاضر بدین قرار اســت که فهم اندیشــۀ سیاسی امام خمینی در چهارچوب 
قرائت نوگرایان فقهی معاصر یا همان جریان عقل گرای اجتهادی شــیعی میسر بوده و خوانش 
ایشــان از امر سیاسی نیز متأثر از همین فهم فقیهانه از سیاست است؛ لذا برخلاف آنچه برخی 
معتقدند، تقدم مصالح نظام اســلامی بر احکام اسلامی به نوعی کنار گذاشتن شریعت به نفع 
امر عرفی اســت. نگارنده بر این باور اســت که این رویکرد ناشــی از فهم فقیهانه و نگرش 
نواندیشانۀ ایشان نسبت به امر دینی و قدسی است. در بُعد دوم این تحقیق که مسئلۀ روش فهم 
است، به نظر می رسد در باب روش شناسی مطالعۀ اندیشۀ سیاسی امام خمینی، عنصر زمان و 
مکان نقش محوری داشــته و کاربســت روش های متن گرا در کنار روش های برهانی ـ عقلی 

می تواند ظرفیت بالاتری برای فهم اندیشۀ سیاسی ایشان را فراهم آورد.
واژگان کلیدی: روش شناســی، امام خمینی، اندیشۀ سیاسی، روش متن گرا، امر سیاسی، 

روش فراترکیب.

mahmoodikia@ri-khomeini.ac.ir

| تاریخ دریافت:1399/03/24 | تاریخ پذیرش:1399/06/04 |
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طرح مسأله
پیروزی انقلاب اســلامی ایران به رهبری مؤثر امام خمینی، منجــر به پیدایش تغییرات بنیادین در 
ماهیت نظام سیاسی در دورۀ پساانقلاب و نیز شکل گیری الگوی نوینی از حکمرانی با تلفیقی از 
اســلام و دموکراسی در قالب الگوی مردم ســالاری دینی گردید. از این منظر، ایشان برجسته ترین 
فقیه شیعی معاصر هستند که توانستند با احیای اندیشۀ مردم سالاری دینی و اجتهاد نوآورانه در آن، 
شــیوه ای از حکومت دموکراتیک را مبتنی بر مفاهیم و اصول بنیادین اعتقادی اسلامی ـ شیعی بنا 
نهند. این قرائت از اسلام سیاسی که به شدت تحت تأثیر تفسیر و نوع قرائت بنیان گذار نظام جدید 
در ایران بود، درصدد اســتقرار نوعی متفاوت از نظم سیاســی در عرصۀ داخلی و خارجی بود که 
امر عرفی و امر قدسی را تحت یک سامانه معنایی و نظری جدید با محوریت نهاد »ولایت فقیه« 
به هم پیوند دهد. درواقع، اســاس اندیشــۀ سیاسی امام خمینی بر بستر فهمی فقیهانه از سیاست با 
کید بر نقش زمان و مکان در اجتهاد استوار است که می توان از آن به عنوان چهارچوب تحلیلی  تأ
مرجع در اندیشۀ سیاسی ایشان نیز یاد کرد. با این وصف، علی رغم این که در دورۀ ده سالۀ رهبری 
ایشــان بر نظام سیاسی جدید اقدامات مؤثری برای تبیین منطق درونی این دستگاه تحلیلی توسط 
خود ایشــان و برخی از تربیت یافتگان برجســتۀ مکتب فقهی ایشــان صورت گرفت، بروز برخی 
حــوادث نیز بر هرچه پررنگ مطرح شــدن آن در فضای عمومی جامعه نیــز بی تأثیر نبود. با این 
حال، باب اجتهاد و اندیشه ورزی در اندیشۀ سیاسی ایشان تحت تأثیر رخدادهای سیاسی مختلف 
و پرشــدت همچون آشوب ها و ناآرامی های داخلی و نیز متعاقب آن، جنگ تحمیلی هشت ساله 
مورد غفلت واقع شــد و ازاین رو، تلاش های نظام مند و روش منــد مؤثر قابل توجهی برای روزآمد 
کردن اندیشۀ سیاسی ایشان برای پاسخگوکردن نظام سیاسی نسبت به موضوعات جدید و مسائل 
مســتحدثه صورت نگرفت؛ هرچند طی سال های اخیر آثار ارزشمندی در زمینه فهم منطق درونی 

الگوی نظری امام خمینی در حوزۀ سیاسی منتشرشده است. 
پژوهش حاضر این دیدگاه را مطرح می کند که اصلی ترین پیش نیاز برای بازســازی، ترمیم و 
نیز جلوگیری از بروز هرگونه انسداد در مسیر اندیشه ورزی سیاسی، شناخت منطق درونی رویکرد 
تفکری امام خمینی و نیز گشودن باب اجتهاد در ابواب مختلف اندیشۀ سیاسی، اجتماعی، فقهی 
و اصولی ایشان و نیز خلق دستگاه های نظری پویا برای شناخت چیستی اندیشه و منظومۀ فکری 
ایشــان و سپس پاســخگو و کارآمد ساختن نظام سیاسی نسبت به مســائل و چالش های فراروی 
آن مبتنی بر این ســامانه نظری اســت. لذا، نویســنده معتقد اســت راهکار برون رفت از برخی از 
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چالش های سیاســی و اجتماعی، تنها از مسیر اجتهاد مســتمر در نظام اندیشگی انقلاب اسلامی 
میسر خواهد بود و علاج هر نارسایی را می بایست در این حوزه جستجو کرد.

فقه شــیعی به عنوان یک جریان فقهــی اصیل، پویا و عقل گرا، ظرفیــت بالایی برای مواجهه 
عقلایی با مسائل روز را دارد و توجه به ظرف زمانی و مکانی در نحوه پاسخگویی به ضرورت های 
دینی نیز ویژگی برجســتۀ دیگری است که می تواند به بسط ظرفیت فقه شیعی در پاسخگو کردن 

آن نسبت به مسائل نوپدید کمک نماید. 
با عنایت به این مقدمه، این پرسش مطرح می شود که بر اساس چه روشی می توان به خوانشی 

قریب به واقع، کارآمد و مؤثر از نظام اندیشگی امام خمینی دست یافت؟

1. چهارچوب مفهومی
این نوشتار امر سیاسی را به عنوان مفهوم کانونی خود در نظر دارد. بر این اساس، امر سیاسی امری 
اســت که در ذات آن سیاســت نهفته است و ذاتاً سیاسی است. ازاین رو، فهم چیستی امر سیاسی 
مســتلزم فهم مقصود از »امر« در مرحلۀ نخســت و فهم مقصود از »سیاسی« بودن در مرحلۀ دوم 
است. امر در این ترکیب حالتی استعاره ای دارد و هر آن چیزی است که امکان اتصاف به وصف 
سیاســی را ذاتاً داراســت. ازاین رو، امر می تواند ناظر به فعل، عمل و رفتار، و وضعیت، حالت و 
شأن باشــد. بدین ترتیب، فعل/عمل/رفتار سیاسی و وضعیت/حالت/شأن سیاسی بیان تفصیلی 

امر سیاسی را نشان می دهد )میراحمدی، 1390: 125(.
فهم امر سیاسی مستلزم فهم سیاست و تعریفی است که از سیاست می شود؛ چراکه اگر منظور 
از امر سیاســی هر امری که مرتبط با سیاست باشد باید ببینیم سیاست چیست. در این زمینه نکتۀ 
قابل توجه این است که وجه مشترک اکثر قریب به اتفاق تعریف ها از سیاست و امر سیاسی مقوله 
قدرت است. یعنی امر سیاسی را هر طور تعریف کنیم به نسبت میان امر سیاسی و قدرت می رسیم 

یعنی سیاست و امر سیاسی با قدرت سروکار دارند )گل محمدی، 1389: 109(.
حوزه و قلمرو امر سیاســی غیر از حوزه و قلمرو امــر اجتماعی، امر اقتصادی یا هر امر دیگر 

است. برخی معتقدند که:
 امر اجتماعی نه در مفهوم مردم بلکه به معنای چیزی اســت که در جامعه مؤثر است 
و به صــورت قاطعانه جامعه را تغییر می دهد یا به جامعه امکان می دهد که به ســمت 
بهترشــدن یا به سمتی برود که کنشــگران جامعه از آن رضایت بیشتری داشته باشند. 
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امر اجتماعی یعنی کنش در سطح روزمرگی و در شکل پیوستاری آن. اما امر سیاسی 
چیزی است که در رأس سیستم اتفاق می افتد )حسنی فر، 1396: 35-36(.

موفه با تمایز قائل شــدن بین سیاســت و امر سیاسی، سیاست را ســطح آنتیک1 دانسته و امر 
سیاسی را سطح آنتولوژیک2 یعنی سطحی که کردارهای متنوع سیاست است و شیوه ای است که 

یک جامعه بر اساس آن تأسیس می شود، معرفی می کند )موفه، 1391: 16(. 
ژولین فروند3، در تعریفی موســع، امر سیاســی را به هر چیزی که به مدیریت اجتماعی مردم، 
ســازمان دهی شــرایط بیرونی و جمعی مردم مثل برقــراری انضباط، تســهیل و هماهنگی داد و 
ستدهای گوناگون و بی شمار و روابط ممکن افراد، وظیفه مراقبت از خیر مشترک واحد سیاسی، 
مراقبت و دارایی ویژه هر عضو جامعه مرتبط با مقوله هایی چون زور و اجبار و حتی نیرنگ اشاره 

دارد، اطلاق می کند )فروند، 1384: 222-214(
درمجموع، امر سیاســی مفهومی اســت که با ســه حوزۀ جامعه، حکومــت و قدرت ارتباط 
پیدا می کند. جامعه حوزه ای ســیال و دگرگون پذیر و همیشــه در حال تغییر اســت و متناســب با 
توان، قدرت خود و قدرت حکومت موضع گیری ســه گانه مقابله، همکاری و انفعال را دارد که 
شــکل دهنده به امر سیاســی در اجتماع است. حکومت حوزه ای است که به دنبال تغییر در خود 
نیســت و به تعبیری ثبات و بقاء و امنیت از مفاهیم ذاتی آن شــده است. قدرت هم از مقوله هایی 
اســت کــه بین جامعه و اصحاب حکومتی آن در نوســان اســت. یعنی هــم در جامعه و هم در 
حکومت به انحاء متفاوت و با توجه به شــرایطی که هســت، وجود دارد. شناخت امر سیاسی بید 

در تعامل و ارتباط بین این سه حوزه صورت پذیرد )حسنی فر، 1396: 50(.
لذا، در این نوشــتار به دنبال ارائه مشــی روش شناسانه برای فهم ســاختار اندیشۀ سیاسی امام 
خمینی در باب موضوعات مرتبط با امر سیاســی همچون مشــروعیت سیاسی، مرزهای حاکمیت 
دولت، نحوه مدیریت تعارض منافع بازیگران، جامعه مدنی، مشــارکت سیاسی، تحزب، قانون و 
... هســتیم و اینکه در زمان فعلی بر اســاس چه الگویی می توان به روزآمدکردن اندیشــۀ سیاسی 
ایشــان در باب حکومت و جامعه اقدام نمود؟ لذا، در این نوشتار امام خمینی به مثابه یک مکتب 

1. Ontic 
2. Ontologic 
3. Julien Freund
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فکری مورد بررسی قرار می گیرد که به عنوان نمایندۀ برجستۀ مکتب عقل گرای اجتهادی در زمان 
اکنون مطرح است.

2. روش پژوهش
1-2. ملاحظات روش شناختی

قبل از ورود به بحث روشی، لازم است در ابتدا اشاره ای به مجادلات روشی در زمینۀ امکان و یا 
عدم امکان کشــف عالم ذهنی یک متفکر نماییم. درواقع، اگرچه برخی از پژوهشگران معتقدند 
که هر اندیشــمندی، عالمی غیرقابل کشــف تجربه ناپذیر و منحصر به فرد دارد که قابل دسترسی 
نیست؛ با این حال، برخی دیگر و به طور اغلب نیز این باور پذیرفته شده که اندیشه ها، قیاس پذیر 
و کشف شــدنی هســتند و می توان به عالم ذهنی مؤلف یا متفکر راه یافت و مراد و مقصود نیمه 
پنهان او را کشــف کرد. تحلیل درون مایه متن، به هماره روان کاوی شخصی و اجتماعی متفکر، 
ما را به عالم ذهنی او هدایت می کند و بدین طریق با اندیشه های اصیل او آشنا می سازد و لذا هر 
چند ناقص می توان الگویی برای ورود به عالم متفکر، به منظور توضیح و تفسیر افکار او، طراحی 
کــرد )عیوضی، 1396: 96(. از بُعد نظــری این امکان وجود دارد تا با مطالعــۀ نظام مند در منظومۀ 
فکری یک اندیشــمند بتــوان به چهارچوب و اصول کلی برای خلق یک دســتگاه تحلیلی برای 
کاربســت آن در امر سیاسی دســت یافت و از آن به عنوان یک دستگاه تحلیلی مرجع برای تفسیر 
پدیده های سیاســی بهــره برد. طبعاً پژوهش پیرامون منظومه اندیشــگی امام خمینی به عنوان یک 
فقیه متبحر، فیلســوفی متأله و عارفی ســترگ از یک سو و رهبر یک نظام سیاسی از سوی دیگر، 
از پیچیدگی های بســیاری برخوردار اســت و نویسنده نه قصد آن و نه ظرفیت علمی لازم را برای 
پرداختن به آن دارد. درواقع، آنچه در این نوشتار مقصود است آن بخش از نظام اندیشگی ایشان 
است که به حوزۀ سیاست ارتباط معنادار و وثیقی پیدا می کند؛ چراکه موضوعات علمی دیگر در 
جای خود مورد نظر محققان بوده و طبعاً خارج از دایرۀ توجهات این نوشتار است؛ لذا با توجه به 
ســوابق پژوهشی موجود در زمینۀ این تحقیق، با کاربست روش فراترکیب سعی می شود با برقراری 

ارتباط معنادار میان یافته های پژوهشی، الگویی از فهم اندیشۀ سیاسی امام خمینی ارائه شود.

2-2. ملاحظات روش شناختی در فقه سیاسی امام خمینی
الگوی روش شناســی فقه سیاسی، اجتهاد اســت. فقه سیاسی امام خمینی مقصود از عقل گرایی، 
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پذیرش عقل در حکم یک منبع معرفتی اســت. دانش عقل گرا دانشی است که محصول تأملات 
عقلی و تلاش های فکری نمایندگان آن اســت. فقه سیاســی به رغم نص گرا و ســنّت گرا بودن، 
عقل گرا نیز تلقی می شــود. در فقه سیاسی شیعه، عقل در حوزه مستقلات عقلیه به مثابه یک منبع 
و در غیر این موارد به مثابه روش فهم و اســتنباط حکم شــرعی از نصوص دینی پذیرفته می شــود 

)میراحمدی، 1390: 123(.
حکومت در نظر مجتهد واقعی فلســفۀ عملی تمامی فقه در تمامی زوایای زندگی 
بشــریت اســت، حکومت نشــان دهنده جنبش عملی فقه در برخــورد با تمامی 
معضلات اجتماعی و سیاســی و نظامی و فرهنگی اســت، فقه، تئوری واقعی و 

کامل اداره انسان از گهواره تا گور است )امام خمینی، ج 21: 289(.
همان طور که ملاحظه می شــود، در این تعریف از فقه عنصــر حکومت، نقش و جایگاه آن 
نیز مورد توجه اســت. امام خمینی در پیام خویش مشــهور به »منشــور روحانیت« )امام خمینی، ج 
21:  273( در تبیین مسئلۀ اجتهاد صحیح در حوزه های علمیه، پیوند وثیق حکومت را با فقه نشان 
داده اند. گسســت فقه از حکومت و فقیه از اجتماع و سیاســت موجب انزوا و ناکارآمدی فقه در 
دنیای امروز خواهد شــد. امام در این فراز از پیام خویش به جنبه عملی فقه و تحقق کامل احکام 

الهی که دانش فقه عهده دار تبیین آن است، نظر دارد. ایشان معتقد بود: 
همه ترس اســتکبار از همین مسئله است که فقه و اجتهاد جنبه عینی و عملی پیدا 

کند و قدرت برخورد در مسلمانان به وجود آورد )امام خمینی، ج 21: 289-290(. 
بــه باور ورعی )1394(، امام خمینی در ســال های پایانی عمر خود بــه عناصری که فقه را از 
»مدارس« به »جامعه« می کشاند و از مرحله »تئوریک« به مرحله »عملی« سوق می دهد، اصرار 
می ورزید. تکیه بر عناصر »زمان و مکان« و تأثیر آن ها در اجتهاد، شناخت درست »حکومت و 
جامعه« و احاطه فقیه به »مسائل زمان خود« همگی در همین راستا بود . فقه فرصتی برای تحقق 
عملــی یافته بــود و باید توانایی و کارآمدی این دانش اصیل و برگرفته از معارف اهل بیت رســول 
خدا)ص( در عمل ثابت می شد. با توجه به توضیحات فوق معلوم می شود که میان دو تعریفی که در 
آثار امام از فقه ارائه شــده، تنافی و تهافتی مشاهده نمی شود. افزون بر نکاتی که از تعریف پیشین 

استفاده شد، می توان گفت:
1. فقه تئوری ادارۀ انسان در دنیا است؛

2. عنصری که فلسفۀ عملی این تئوری است، همانا حکومت است و بدون حضور حکومت این 
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تئوری توان برخورد با معضلات اجتماعی، سیاسی، نظامی و فرهنگی را ندارد؛
3. بدیهی اســت که دانش فقه دانشــی کاربردی اســت نه نظری محض، ازاین رو نمی تواند 
جدای از عناصری باشــد که آن را در مقام عمل به منصۀ ظهور می رســاند و حکومت مهم ترین 

این عناصر است.
ملاحظه می شــود که میان تعاریف امام خمینی از فقه با تعاریف مشــهور فقهی تفاوت هایی 
وجود دارد. امام در تعریف نخســت جایگاه دانش فقه را در مقایســه با دانش هایی مانند کلام، 
حکمت و عرفان نشــان می دهد، ضمن آن که نقش فقه را در رسیدن به مقام قرب الهی هم یادآور 
می شــود، و در تعریف دوم تأثیر و نقش حکومت را در رابطه با فقه ترســیم می کند و این همه در 

تعاریف مشهور فقهی مشاهده نمی شود )ورعی، 1394: 10-9(.

3. روش شناسی
روش فراترکیب1 نوعی فرامطالعه اســت که عمدتاً به صورت کیفی به شیوۀ کد گذاری متداول در 
پژوهش هــای کیفی مانند نظریۀ داده بنیاد و بر روی مفاهیم و نتایج مورد اســتفاده در مطالعه  های 
گذشــته انجام می شود )Finfgeld, D. L., 2003 :65(. در این روش متن پژوهش های گذشته می تواند 
به عنوان داده   هایی برای پژوهش آتی مورد اســتفاده قرار گیرد. این روش با فراهم کردن نگرشــی 
نظام منــد برای پژوهشــگران از روش ترکیب پژوهش های کیفی مختلف به کشــف موضوع ها و 
اســتعاره  های جدید و اساسی می پردازد و دانش جاری را ارتقا می دهد و دید جامع و گسترده ای 

 .)Zimmer, L., 2006: 222( را نسبت به مسائل به وجود می آورد
Sand-( کیفی است  به بیان دیگر، هدف فراترکیب ایجاد تفســیری خلاقانه و یکپارچه از یافته  های

elowski, M. & Barroso, J., 2007 :87(. محققان ســاخت نظریــه را یکی از اهداف فراترکیب 

دانسته اند و این روش راه حل مناسبی برای استفاده از یافته  های کیفی موجود جهت پردازش نظریه 
جدید است. به بیان دیگر، روش فراترکیب یکی از روش های جدید سنتز در حوزۀ مطالعات کیفی 
است که می تواند در گسترش و خلق تئوری  ها، محققان علوم اجتماعی را یاری رساند و از طریق 
آن می توان ســنتز و ترکیب یافته  های مطالعات کیفی را با هدف ارائه تفســیر جدیدی از پدیده ها 

بازصورت بندی کرد. 

1. Meta-Synthesis
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در این پژوهش، ابتدا متناســب با پرســش های پژوهش موارد انتخاب می شوند و سپس برای 
تعیین کیفیت موارد انتخابی از یک »برنامه مهارت های ارزیابی ضروری« اصلاح شــده اســتفاده 
خواهد شــد. این برنامه ابزاری اســت که به طور معمول برای ارزیابــی اولیه کیفیت پژوهش های 
کیفی به کار می رود و شــامل چند پرســش اســت که به محقق کمک می کند تا دقت اعتبار و 

اهمیت مطالعۀ کیفی تحقق را مشخص نماید. این پرسش ها بر موارد زیر تمرکز دارد:
ارتباط عنوانی و موضوعی پژوهش؛   .1

روشمندی پژوهش؛  .2
اعتبار علمی نویسندگان؛   .3

بیان واضح و روشن یافته ها.  .4
 در این مرحله، پژوهشــگر به هرکدام از این پرســش ها یک امتیاز کمّی داده و هر منبعی که 
پایین تــر از امتیــاز مورد نظر را داشــته، حذف می کند و منابع منتخب و نهایی به منظور دســتیابی 
بــه یافته  هــای محتوایی مــرور و اطلاعات مندرج در آن ها دســته بندی می شــود. در این مرحله، 
ضمن ثبت اطلاعات پایۀ مربوط به هر منبع )نام و نام خانوادگی نویســنده، ســال انتشــار مقاله، 
یافته  هــای آن پژوهــش با مطالعۀ چکیده آن( اســتخراج و در مواردی که چکیــده گویا نبوده به 
نتیجه گیــری و در برخی موارد به کل متن رجوع شــده و یافته  های پژوهش ها در قالب گزاره  های 
دقیق و صریح و به نحوی که تا حد امکان کوتاه و معنارســان باشــند، فهرســت می گردد. درواقع 
این کار، پراکندگی داده  ها را در قالب این گزاره  های فشــرده جمع کرده و به فهم یافته  ها انسجام 
می بخشــد. به عبارت دیگر، از یافته  های متنی، کد های باز متصل به متن1 اســتخراج می شود؛ این 
کدها کوچک   ترین واحد معنادار متن یافته را تشکیل می دهند و می تواند پایۀ نخست مفهوم سازی 

محسوب شود.
ترکیــب یافته  های پژوهش مختلف مهم   ترین هدف فراترکیب و وجه ممیزۀ آن اســت؛ لذا این 
مرحله از اهمیت خاصی برخورداراســت. اصولًا ســنتز تحقیقات کیفی اجــازه می دهد تا دانش 
حاصــل از مطالعات کیفی در مورد پدیده ای خاص در درک وســیع تر، عمیق تر و جامع تر از آن 
پدیده حاصل شــود )Aguirre & Bolton. 2014: 280(. نتیجه تلفیق ممکن اســت شــامل ایجاد 
نظریه  های جدید، ایجاد مدل  های مفهومی، شناسایی شکاف در تحقیقات، افزودن وسعت درک 

1.Open Coding )OC(
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به دانش موجود، ارائه مدرک برای ارزیابی یا پیاده ســازی یک خدمت و کمک به تصمیم گیری 
مبتنی بر شواهد باشد )Britten et al, 2002: 209(. در این پژوهش، هدف ترکیب یافته  ها و ایجاد 
نظریۀ جدید و یا مکمل درخصوص بازشناخت و طراحی سامانه معنایی الگوی نظری امام خمینی 
در مواجهه با امر سیاسی است و از تکنیک ترکیب یافته  ها بر اساس چهارچوبی از پیش تعیین شده 
انجام می گیرد. به این منظور از چهارچوب فهم منطق درونی نظریه  های توماس ای. اســپریگنز1 
به عنــوان مدلی برای فهم اندیشــه  ها کمک خواهیم گرفت؛ لذا اســتفاده از چهارچوب مفهومی 

مذکور می تواند انطباق مناسبی با آن داشته باشد.
در قالب این مدل، منابع پژوهشی موردنظر )مقالات، کتاب ها و..( دسته بندی شده و یافته  های 
آن ها که در مرحلۀ قبل کدگذاری باز شده است مورد تحلیل قرار می گیرند. به این منظور مبتنی بر 
نوعی روش عام داده بنیاد به برچسب گذاری مفهومی کد های استخراج شده از هر متن و درنهایت 
مقوله بندی این مفاهیم اقدام می کنیم تا بتوانیم به مقوله محوری پدیده و درنهایت اکتشاف نظریه 
از خوشه  های مقوله ای برســیم. این مقولات با عمق مفهومی نیرومند مفصل  های نظریه برآمده از 
داده را درنهایت تشکیل خواهند داد. این بلوک  های مقوله ای مفصل  های نظریه را تشکیل خواهند 
داد. در این راســتا، ابتدا باید با ترکیب مقولات به محور های اصلی پدیده رســید که کانونی ترین 
بخش مقوله ای و هسته معنایی پدیدۀ مورد مطالعه محسوب می شود و اکتشافی افق گشا و کلیدی 

به چیستی پدیده است و مرکز ثقل نظری محسوب می شود.

4. تأملی بر الگوهای موجود در باب روش فهم اندیشۀ سیاسی امام خمینی
عیوضی )1396( در مقاله ای با عنوان »روش شناســی مطالعه و فهم اندیشــۀ سیاسی امام خمینی« 
ضمــن برشــمردن قواعد حاکم بــر منطق کنش سیاســی امــام خمینی همچون: علــم پذیرش 
پیش فهم های تاریخی ـ معرفتی در به کارگیری مفاهیم اساســی؛ شالوده شــکنی معقولات عقلی، 
فلســفی و روشــن فکری؛ وفاداری به قواعد حاکم بر اندیشۀ سیاسی شیعه و نوآوری در تبیین آن؛ 
پایبندی به مســیر تاریخی اندیشــۀ سیاسی و نوآوری در موضع و منزل؛ پایبندی به منطق حاکم بر 
فقه و نوآوری در بسط موضوعات، از دو منظر، روش شناسی اندیشۀ سیاسی امام خمینی را بررسی 

می کند:

1.Thomas A. Spragens



140

| 9
ن 9

ستا
 زم

| 26
ره 

شما
م | 

هفت
ره 

 دو
لام |

 اس
 در

سی
سیا

شه 
ندی

مه ا
نــا

صل
| ف

نخست آن که روش امام خمینی در تولید اندیشۀ سیاسی همواره روش شهودی و تجربی بوده 
اســت؛ و دوم این که روش فهم ما از اندیشۀ سیاسی ایشان بر اساس شش مؤلفه امکان پذیر است 
و آن مؤلفه های عبارت اند از: پویایی اندیشــۀ سیاسی در پایایی بحران، مدل شناسی، آینده پژوهی، 

روش شناسی، اخلاق مداری، فرانگرش های مادی.
قریب بلوک و هزاوه ای )1396( در مقاله ای با عنوان »درآمدی بر روش شناســی فهم اندیشــۀ 
سیاسی امام خمینی« با بررسی انواع مختلف روش تحلیل اندیشۀ سیاسی، ضمن وارد آوردن ایراد 
کید دارند و بر  به روش متن گرا، به کاربرد هم زمان دو روش تحلیل تاریخی و قصدگرا، توجه و تأ
این باورند که: کاربرد دو روش مزبور در کنار هم می تواند از ســویی هم موقعیت عینی تاریخی 
طرح اندیشــه های سیاســی امام خمینی را روشن نماید و از ســوی دیگر، مقاصد ایشان از کاربرد 
مفاهیــم، اصطلاحات و بیان جملات را تبیین نماید. نگارندگان در بررســی دیگر روش های فهم 
اندیشــۀ سیاسی با اشــاره به روش تحلیل گفتمان، با اشــاره به این نکته که اصولًا این روش برای 
تحلیــل نظم های دانایی حول نهادهای عینی یا پدیده های خاص کاربرد دارد، معتقدند که قلمرو 
تحلیل اندیشه ها، تاریخ اندیشه هاست و قلمرو تحلیل گفتمان، تاریخ فکری؛ لذا کاربرد نادرست 
روش هــا در کنار عدم توجه به نکات خاصی درخصوص اندیشــۀ امــام خمینی موجب تحریف 

می شود.
لک زایی )1389( در مقاله ای با عنوان »روش شناســی اندیشــۀ سیاســی امام خمینی« ضمن 
بررســی روش های مختلف قابل اســتفاده در فهم اندیشۀ سیاســی، تنوعی از روش های تحلیلی را 
برای این منظور پیشــنهاد می کند؛ از این منظر، وی روش تحلیل سیســتمی با هدف بررسی نظام 
سیاسی اسلام از دیدگاه امام، روش تحلیل گفتمانی با هدف مقایسه اندیشه و عمل سیاسی امام با 
دیگر متفکران و عالمان مسلمان و تبیین نوآوری های امام، روش بحران با هدف بررسی مشکلات 
ایران، جهان اسلام و نظام بین الملل از دیدگاه امام، روش مفهومی با هدف تسهیل در ارائه مباحث 
عمومی مستقل، و روش بین رشته ای با هدف انجام مطالعات عمیق در مقاطع تحصیلات تکمیلی 
و روش راهبردی با هدف بررســی اندیشه های راهبردی امام، به منظور به کارگیری در دکترین های 

نظام جمهوری اسلامی را ارائه می دهد.
باوی )1381( در مقاله ای با عنوان »تأملی در روش شناسی مطالعه اندیشۀ سیاسی امام خمینی« 
با محور قرار دادن روش اجتهادی به بررســی روش شناسانه ســه رویکرد تاریخی، غیرتاریخی، و 
تاریخ باوری درخصوص مطالعۀ اندیشه امام خمینی می پردازد. بر این اساس، نگارنده این مدعا را 
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طرح می کند که تاریخ باوری با داوری نسبی اندیشانه در باب »اندیشه«، مطالعۀ اندیشه گذشته را 
به امــری عبث و بی ثمر تبدیل می کند. رویکرد غیرتاریخی نیز با بی توجهی کامل به تاریخ، فهم 
ناقص و حتی نادرســتی از اندیشه های گذشتگان را منجر می شود؛ خصوصاً اگر در فاصلۀ زمانی 
میان پژوهشــگر و اندیشــه ور، تحولات زیادی به بار آمده باشــد که ممکن است در این صورت 
پژوهشگر تحت تأثیر موقعیت تاریخی خود، به درک غیرصحیحی از اندیشه های گذشتگان برسد. 
درنهایت، رویکرد تاریخی مدعی اســت ضمن آن که اصالت اندیشــه و منطق مســتقل آن را 
فدای تاریخ نمی کند، با پژوهش در زمینه ها و موقعیت تاریخی شــکل گیری و تحول اندیشه فهم 

عمیق تری از آن را ممکن می سازد.
بیننده و همکاران )1398( در مقاله ای با عنوان »معرفت شناسی؛ چهارچوبی برای فهم اندیشۀ 
سیاســی امام خمینی« این گزاره را مطرح می کنند که میان اندیشــۀ سیاسی امام خمینی و مبنای 
معرفتی ایشان، نسبت ابتنایی )مطابقت( وجود دارد و این ابتناء به دو صورت مستقیم و غیرمستقیم 
برقرار اســت. نگارندگان بر این باورند که دو ابزار عقل و وحی، بیشترین تأثیر را بر اندیشۀ سیاسی 
امام خمینی داشــته اند. این رویکرد معرفتی، در بســیاری از آرای سیاسی ایشان ازجمله در موارد 

ذیل تجلی داشته است:
-  شــکل گیری اندیشۀ سیاسی امام در بســتر معرفت کلامی ـ فقهی، حاکم شدن رویکرد 

الهیاتی و شرعی بر اندیشۀ سیاسی ایشان؛
تعیین منشأ وضع قانون و نیز این که حاکم چه کسی باید باشد؛  -

-  استناد به مقدمات عقلی و نقلی در تعیین اصول سیاسی مطلوب خود؛
-  ابتنای نظریۀ ولایت فقیه بر مجموعه ای از ادلۀ نقلی با مقدمات کلامی شیعی؛

تعیین مرز میان حکومت مقبول و طاغوتی با اتکا به این ابزارهای معرفتی.   -
کید دارند که اندیشــۀ سیاســی امام خمینی علی رغم  همچنین نگارندگان بر این گزاره نیز تأ
کیدها بر اهمیت علوم حصولی، در دامن علم حضوری و بالاخص دو دانش فقه و کلام  همــه تأ
تکوین یافته اســت. از دیگر یافته های این پژوهش، باور امام خمینی به امکان معرفت دینی اســت 
و باورمندی ایشــان به پیوند دین و سیاست و فهم مسائل سیاسی در بستر اندیشه دینی نیز بر فرض 

همین مسئله ابتناء دارد. 
مبناگرایی یکی دیگر از عوامل تأثیرگذار در ســاخت اندیشــۀ سیاسی امام خمینی دانسته شده 
اســت. اعتقاد به عبودیت به عنــوان غایت  معرفت نیز یکی دیگر از یافته های این پژوهش اســت 
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چنانچه باور به این گزاره، موجب می شــود تا تلقی ایشــان از حکومت، نگاه وسیله انگارانه باشد 
و نه هدف غایی. پس، وظیفه گرایی/تکلیف مداری در حوزۀ سیاســت و نه نتیجه گرایی از نتایج 

چنین رویکردی است.
برزگر )1393( در اثر خود با عنوان »اندیشــۀ سیاســی امام خمینی؛ سیاست به مثابه صراط«، 
بــا بهره گیــری از ترکیبی از روش هــای تحلیــل محتــوا و روش تفســیری، روش داده بنیــاد و نیز 
روش مطالعات میان رشــته ای، به بررســی اندیشــۀ سیاســی امام خمینی با تکیه بر سازمان دهی و 
چهارچوب ســازی اســتعاره »صراط« در متون و آثار بیانی و بنانی برجای مانده از ایشان پرداخته 
اســت. به باور نگارنده »صراط و راه در اندیشــه و زبان سیاســی امام خمینی نقشی هدایت گر و 
تعیین کننده دارد« و امام خمینی در قالب ریزی محتوای اندیشه و پیام خود از اسالیب بیانی راهی، 
صراطی، ظرفیت بیانی و قدرت گسترش یابی »راه« بهره گرفته است تا بتواند با زبان سهل و ممتنع 
تعابیر راهی، کنش گفتاری خویش را به بهترین شیوه اعمال کند و مخاطبان و رهروان راه خدا را 
توجیه و راهبری نماید و هم زمان اندیشه و عواطف و کنش آنان را تحت تأثیر قرار دهد و آنان را 

به صراط و غایتی که در پایان این راه در انتظار آنان است، رهنمون سازد. 
نگارنده کل اندیشــۀ سیاســی امام خمینی را در حوزه دســتگاه معنی شناختی، نسخه برداری 
و الگوبرداری از راه عرفانی و ســیر و ســلوک فردی معرفی می کند. یکی دیگر از نتایج رویکرد 
راهی به سیاســت در اندیشــه امام خمینی، اصالت مندی راه عنوان شده اســت و نه رهبر و امام. 
نگارنده ضمن اســتناد به این بیان از امام خمینی، »کل هســتی از اویی و به ســوی اویی است«، 
این چنین استنتاج می نماید که این گزاره کلی ترین تلقی راهی ایشان از هستی شناسی است که در 
آن راه، هستی شناســی و غایت به یکدیگر پیوند می خورنــد و آخرت، عالم دیگر نیز در افق فهم 
و برنامه ریزی سیاســت قرار می گیرد و رساندن انســان به آنجایی که باید برسد، هم در دنیا و هم 
در آخرت، در کانون توجه سیاســتمداران اسلامی قرار می گیرد. برزگر معتقد است همین ویژگی 
یعنی »صراط محوری« اندیشــه و رفتار امام خمینی اســت که نظریــۀ انقلاب امام را پی ریزی و 
انقــلاب را ضرورت پیدا می کند تــا مردم و نظام منحرف از صراط را بــه صراط  اصیل و غایت 
انسانی الهی خویش بازگرداند. در این مرحله، صراط خصلت انقلابی و بر هم زننده وضع موجود 

را بر اندیشه امام تحمیل می کند.
اسکندری )1385( در مقاله ای با عنوان »روش شناسی تحقیق در اندیشه امام خمینی« دیدگاه 
اســتنباطی بر مبنای پدیده شناســی را مبنای مناســبی برای بازخوانی اندیشــه امــام خمینی عنوان 
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می کند. به باور نگارنده، با توجه به ســه سطح اساسی، کاربردی و عملی در تحقیقات، در مدل 
پیشــنهادی خود، در ســطح اساسی مبنای کار پدیدارشناسی است؛ در ســطح کاربردی استفاده 
از شــیوه تحلیل محتوا و در ســطح عملی، به کارگیری فرضیه های تجربی خاص و شــیوه آماری 

کید دارد. قابل کنترل تأ
جمشیدی و ســبزی )1392( در مقاله ای با عنوان »روش شناسی اندیشۀ سیاسی امام خمینی« 
روش های برهانی فلسفی، جدلی کلامی، استنباطی فقهی، اخلاقی، تفسیری و تاریخی را روش های 

مرجح در فهم اندیشۀ سیاسی امام خمینی عنوان می کنند.
حسینی )1392( در اثر خود با عنوان »اندیشۀ سیاسی امام خمینی«، فصلی را به روش شناسی 
اجتهادی امام خمینی اختصاص داده اســت که در این بخش به تمایزات روش شناســی اندیشــۀ 
سیاســی امام خمینی اشــاره دارد. وی در این فصل به اهمیت و جایگاه روش در اندیشــه امام و 
روش شناسی اندیشۀ سیاسی شیعه، می پردازد که روش شناسی تطبیق فلسفه با شریعت، روش شناسی 
عقلی شیعه، روش شناسی اجتهادی شــیعه، ازجملۀ این روش ها هستند. همچنین، مؤلف پیرامون 
روش های تحلیل اندیشۀ سیاسی امام بحث می نماید. روش های تحلیلی موجود شامل روش تحلیل 
فقهی، روش نوگرایانه و روش واقع گرایانه می شــود. وی با اشاره به روش شناسی اجتهادی امام و 
مبانی کلامی این روش، به برخی نوآوری های امام در حوزۀ اصول که منجر به نظریات سیاســی 
شــده، همچون خطابات قانونیه، اصل اباحه، اراده، عدم تقید احکام شــرعی به قدرت، تعلق امر 
بــه طبیعت کلی، قاعدۀ رجوع جاهــل به عالم، می پردازد. به اعتقاد مؤلــف، نگاه جدید امام به 
رابطۀ دین و سیاســت که موجب شکل گیری انقلاب سیاسی و فرهنگی در ایران شد، از مبانی و 
مبادی اصولی و فقهی ایشان نشات گرفته است. نتایج تمایز روش شناسی آخرین فصل این بخش 
را تشــکیل می دهد. »فقه الحکومه« یا همان صدور حکم حکومتی و ورود عنصر مصلحت در 
عرصۀ حکم شناســی، حاصل نگــرش حداکثری به فقه و از مهم ترین نتایج تمایز روش شــناختی 
ایشــان است. قرار گرفتن عنصر عقل در کنار ســایر روش های شناخت فقهی، از موارد تأثیرگذار 
در روی آوری به چنین رویکردی است. همچنین نحوۀ بهره گیری ایشان از اسناد، احادیث، روش 
بررســی وثاقت روایات و حجیت اسناد ذیل عنوان روش شناسی تاریخی امام مباحث قابل توجهی 

هستند.
خراســانی )1392( در مقاله ای با عنوان »روش شناســی فقه حکومتی در سپهر اندیشه فقهی ـ 
سیاسی امام خمینی« این فرض را مطرح می کند که ویژگی ها، ابعاد و سویه های روش شناسی فقه 
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حکومتی متأثر از این فرض اســت که فهم اجتهادی فقیهان معاصر به ویژه امام خمینی از شریعت 
و منابع فقهی، موجب گذار از فقه فردی به فقه حکومتی شده است. این گذار، نخست با تحول 
در ساحت روش اتفاق افتاد، به طوری که منجر به شکل گیری فقه حکومتی در جمهوری اسلامی 
ایــران گردیــد. برخی از ویژگی های فقــه حکومتی با توجه به اجتهادات فقهــای معاصر، به ویژه 
آثــار و مکتوبات امام خمینی عبارت اند از: نظام مندی؛ توجه به تاریخ؛ محوریت فرد مســلمان و 
آزادی آن در فقه حکومتی و تقدم آن بر دولت؛ توجه به مصلحت و مصالح اســلام؛ گســترش و 
کاربرد وسیع از قواعد فقهی؛ فهم حکومتی از نصوص و روایات؛ توسعه قلمرو دین به عرصه های 
اجتماعی و اداره جامعه؛ توجه به ملاکات احکام و مقاصد شریعت؛ محوریت جامعه در استنباط 

احکام؛ توجه به بعد اجرایی احکام؛ کاهش مراجعه به اصول عملیه )عدم احتیاط گرایی(.
مصبــاح یزدی )بی تا( با تفکیک قائل شــدن محکمات و متشــابهات در اندیشــۀ سیاســی امام 
خمینــی، این چنین تصریــح می کند: »همان گونه که قرآن متشــابهاتی دارد که باید به قرینه هایی 
منظور آن ها فهمیده شــود، در کلام پیروان قرآن نیز چه بســا متشــابهاتی وجود دارد و تنها کسانی 
می توانند متوجه آن شــوند که با قرینه ها و هدف و انگیزه متکلم آشــنا باشــند... امام)ره( گاهی 
مطلبــی را بیان می کردند که همگان متوجه قرائن و منظور امام)ره( می شــدند؛ به عنوان نمونه امام 
خمینــی)ره( در رأس امور بــودن را برای چند مورد عنوان کرده اند. گاهی بیان کرده اند مجلس در 
رأس امور اســت و گاهی فرمودند اســلام در رأس امور اســت و موارد دیگری که باید با مراجعه 
بــه قرائن، منظور امــام)ره( را در هر مورد دریافت... در عصری که مــردم کلام امام خمینی)ره( را 
همچــون کلام معصوم تلقــی می کنند و به امام خود عشــق می ورزند، اگر منافقــان امام را زیر 
ســؤال ببرند در حقیقت خود را منزوی کرده  اند، ازاین رو با تمسک به سخنان متشابه امام)ره( سعی 
URL: https://( »می کنند خود را طرفدار امام جلوه دهند تا در جامعه برای خود جایگاهی بیابند

. )mesbahyazdi.ir/node/2620

وی با بیان اینکه کســانی می توانند بیانات امام را متوجه شوند که با اهداف، سیره و تفکرات 
امام آشــنا باشــند، چنین تصریح می کند: »بهتریــن راهکار برای منحرفان و فتنه گران تمســک 
به کلمات متشــابه امام اســت و منافقان کلماتی از امام)ره( را گزینش می کنند تا بتوانند به مقاصد 
خویش برسند که این شیوه از صدر اسلام وجود داشته و منافقان همواره برای توجیه کارهای خود 

به سخنان پیامبر)ص( استناد می کردند« )همان(.
به باور مصباح یزدی، برای فهمیدن متشــابهات باید به محکمات تمســک کرد و راه مطالعه 
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و فهم اندیشــۀ سیاســی امام خمینی، تنها از این معبر می گذرد که محکمات اندیشۀ سیاسی امام 
خمینی را شناسایی کرده و متشابهات را بر آن عرضه بداریم تا ملاک محکمی برای این مهم در 

دست باشد.
قادری )1395( با تفکیک قائل شــدن میان اندیشۀ سیاســی و آراء سیاسی امام خمینی، معتقد 
است برای فهم شایسته از نظام اندیشگی امام خمینی لازم است میان آراء سیاسی ایشان با اندیشۀ 
سیاســی ایشان تفکیک قائل شد. وی با اشاره به سیر تکوین و تطور در آراء سیاسی امام خمینی، 
معتقد اســت که اندیشۀ سیاسی ایشــان نه تنها دچار تطور نگشته، بلکه در مرور زمان، تعمیق یافته 
است. برای مثال، نوع ارتباط جمهوری اسلامی با آمریکا را می بایست در آراء سیاسی امام دنبال 
کرد. در این خصوص، در اطلاعات و نوع کنش های امام شــاهد نوعی تطور هســتیم و حتی در 
شرایط پس از تسخیر سفارتخانه به دست دانشجویان نیز ایشان رابطۀ مجدد با این کشور را مشروط 
به برخی از شــروط  نمودند؛ این در حالی اســت که عدم تمکین از اســتکبار در شــمول اندیشۀ 
سیاســی ایشــان اســت و نمی توان آن را به عنصر زمان و مکان تقلیل داد؛ لذا، برای فهم ساختار 
اندیشــۀ سیاســی امام خمینی، می بایست میان آرای سیاســی که محصول شرایط زمانی و مکانی 
)اقتضایی بودن آراء سیاسی( است و درنتیجه امری تبعی و متغیر است، با اندیشۀ سیاسی ایشان که 

با گذشت زمان، عمق بیشتری پیدا می کند تفاوت قائل شد.

5. یافته های تحقیق
گام نخست، طرح پرسش اساسی پژوهش: 

برای تنظیم و دســتیابی به پرسش اساســی پژوهش معیارهای مختلفی مانند چه چیزی، چه زمانی 
و چگونگی روش مورد اســتفاده قرار می گیرد. بر این اساس، در این پژوهش، پرسش اساسی این 
است که »بر اساس چه روشی می توان به خوانشی قریب به واقع، کارآمد و مؤثر از نظام اندیشگی 

امام خمینی دست یافت؟«.
در گام دوم و سوم، مرور ادبیات به شکل نظام مند و نیز انتخاب و غربالگری متون مناسب با 

بیشترین میزان تطابق با اهداف تحقیق حاضر مد نظر است: 
جامعه آماری در این پژوهش، شــامل مطالعاتی اســت که از جوانب و دیدگاه های مختلف به 
مســئلۀ روش شناسی فهم اندیشۀ سیاســی امام خمینی پرداخته  است؛ لذا در این گام، برای تجزیه 
و تحلیل یافته های پژوهش های موجود، نویســنده با بررســی دقیق منابع اعم از کتاب، پایان نامه، 



146

| 9
ن 9

ستا
 زم

| 26
ره 

شما
م | 

هفت
ره 

 دو
لام |

 اس
 در

سی
سیا

شه 
ندی

مه ا
نــا

صل
| ف

رساله های دکترای تخصصی و نیز مقالات منتشرشده در نشریات معتبر علمی از طریق پایگاه های 
نمایه سازی مانند: ایرانداک، خانه کتاب، سازمان اسناد و کتابخانه ملی، پرتال جامع علوم انسانی، 
مگیران، نورمگز و SID جهاد دانشــگاهی و ... به این یافته دســت یافــت که 283 اثر در زمینۀ 
اندیشــۀ سیاســی امام خمینی وجود دارد که حجم قابل توجهی از این اسناد به بحث روش شناسی 
فهم اندیشــۀ سیاســی امام خمینی نپرداخته بودند. درنهایت، در این پژوهش، محقق تنها ده اثر را 
که بیشترین قرابت موضوعی با عنوان تحقیق پیش رو را داشتند، مورد مطالعه قرار داده است. برای 

کید این تحقیق به نمودار شماره 1 مراجعه بفرمایید: اطلاع از نحوه گزینش آثار مورد تأ

نمودار شماره 1: نحوه انتخاب منابع نهایی

بعــد از احصای یافته های پژوهش های موجود در زمینۀ روش شناســی مطالعه و فهم اندیشــۀ 
سیاسی امام خمینی، محقق آن ها را بر اساس حوزۀ محتوایی دسته بندی کرده و سعی  نموده است 
تا مجموعۀ نظام مندی را برای مطالعه و فهم اندیشۀ سیاسی امام خمینی ارائه نماید. به طبع، پرسش 
هر یک از روش های پژوهشی متداول، برخی ملاحظات را نیز در درون خود لحاظ می کند که از 

ا٤شا٘ذان، خب٘ٝ وتبة، ػبصٔبٖ اػٙبد ٚ ٔب٘ٙذ:  ػبص٢ ٕ٘ب٤ٝٞب٢  ٔٔتجش ٣ّٕٓ اص ًش٤ك پب٤ٍبٜ
ٚ ...  رٟبد دا٘ـٍب٣ٞ SIDا٘ؼب٣٘، ٥ٍٔشاٖ، ٘ٛسٍٔض ٚ پشتبَ ربْٔ ّْٓٛ وتبثخب٘ٝ ٣ّٔ، 

وٝ ٚرٛد داسد ٔبْ خ٣ٙ٥ٕ ا ا٘ذ٤ـ١ ػ٥بػ٣ ١احش دس ص٥ٔٙ 283 ثٝ ا٤ٗ ٤بفتٝ دػت ٤بفت وٝ
أبْ خ٣ٙ٥ٕ  ا٘ذ٤ـ١ ػ٥بػ٣فٟٓ  ؿٙبػ٣ تٛر٣ٟ اص ا٤ٗ اػٙبد ثٝ ثحج سٚؽ حزٓ لبثُ

احش سا وٝ ث٥ـتش٤ٗ لشاثت دٜ تٟٙب ٔحمك دس ا٤ٗ پظٚٞؾ،  ،دسٟ٘ب٤ت .٘پشداختٝ ثٛد٘ذ
ثشا٢ اًلاّ اص  ٔٛسد ٌٔبِٔٝ لشاس دادٜ اػت.ٙذ، سٚ سا داؿت ثب ٓٙٛاٖ تحم٥ك پ٥ؾ ٔٛه٣ٓٛ

 ٔشارٔٝ ثفشٔب٥٤ذ: 1ؿٕبسٜ  ٕ٘ٛداسثٝ  ا٤ٗ تحم٥ك تأو٥ذ٘حٜٛ ٌض٤ٙؾ آحبس ٔٛسد 
 
 

 
 : ًحَُ اًتخاب هٌاتع ًْایی9ضوارُ  ًوَدار

 
ٚ فٟٓ ؿٙبػ٣ ٌٔبِٔٝ  سٚؽ ١ٔٛرٛد دس ص٥ٔٙٞب٢  پظٚٞؾٞب٢  ثٔذ اص احلب٢ ٤بفتٝ

ثٙذ٢ وشدٜ ٚ  ٔحتٛا٣٤ دػتٝ ٠سا ثش اػبع حٛص ٞب آٖ أبْ خ٣ٙ٥ٕ، ٔحمك ا٘ذ٤ـ١ ػ٥بػ٣
أبْ  ا٘ذ٤ـ١ ػ٥بػ٣ٔٙذ٢ سا ثشا٢ ٌٔبِٔٝ ٚ فٟٓ  ِ٘بْ ١ٔزٕٛٓتب ٛدٜ اػت ٕ٘  ػ٣ٔ

ٞب٢ پظٚٞـ٣ ٔتذاَٚ، ثشخ٣  ٞش ٤ه اص سٚؽپشػؾ  ،ًجْثٝ  خ٣ٙ٥ٕ اسائٝ ٕ٘ب٤ذ.

283: تعداد کل منابع یافت شده  

120: تعداد کتابُای یافت شدٌ  

تعداد کتابُای حذفی بٍ علت عدم 
85: تىاسب مًضًع تحقیق  

تعداد کتابُای حذف شدٌ بٍ علت 
34: عدم تىاسب محتًا  

تعداد کتابُای مًرد بزرسی در 
1: مزحلٍ وُایی  

ٍ َای دکتزی 40: تعداد رسال  

تعداد مًارد حذفی بٍ علت عدم 
28: تىاسب مًضًع  

تعداد مًارد حذفی با تًجٍ بٍ 
10: َدف ي پزسش  

تعداد مًارد رد شدٌ بز اساس 
1: محتًا  

123: تعداد مقالات علمی  

تعداد مًارد حذفی بٍ علت عدم 
67: تىاسب مًضًع  

تعداد مًارد حذفی بٍ عدم اعتبار 
47: علمی وشزیٍ  

تعداد مًارد باقی ماودٌ در مزحلٍ  
9: وُایی  
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این حیث روش را منقح تر می نماید. برای اطلاع از روش های پژوهشــی موجود در باب مطالعه و 
فهم اندیشۀ سیاسی امام خمینی و نیز ملاحظات روشی آن ها به جدول شماره 1 مراجعه فرمایید.

جدول شماره 1؛ روش ها و ملاحظات در باب فهم اندیشۀ سیاسی امام
ملاحظات روشیروش مطلوب برای فهم و مطالعهمقوله

مطالعه و فهم 
اندیشۀ سیاسی امام 

خمینی

توجه به پویایی های اندیشــۀ سیاسی اسلام در دیدگاه روش شهودی و تجربی )عیوضی، 1396(
امــام/ اخلاق مــداری در اندیشــۀ سیاســی امــام/ 

فرانگرش های مادی در اندیشۀ سیاسی امام
روش تحلیــل تاریخــی و مقصدگرا )قریب 

بلوک و هزاوه ای، 1396(
نقــد روش متن گــرا/ لزوم توجــه به موقعیــت عینی 

تاریخی/ نقد روش تحلیل گفتمان
نقد رویکرد غیرتاریخی و رویکرد تاریخ باوری نســبی روش تاریخی )باوی، 1381(

اندیشانه
کیــد بــر روش تحلیل  تکثر روشــی بــا تأ
سیســتمی برای مطالعه و فهم چیستی نظام 
سیاسی اســلامی از منظر امام خمینی)لک 

زایی، 1389(

روش تحلیل سیستمی بری مطالعه نظام سیاسی اسلام/ 
روش تحلیل گفتمان برای مطالعات هم سنجی/ روش 
مفهومی بــرای مباحث عمومی/ روش بین رشــته ای 
برای مطالعات عمیق دانشگاهی/ روش راهبردی برای 

مطالعه اندیشه های راهبردی
روش معرفت شناختی مبنی بر تلازم عقل و 

وحی )بیننده و همکاران، 1398(
بهره منــدی از روش هــای کلامــی ـ فقهــی در کنار 

روش های عقلی ـ استنباطی
روش تحلیل محتوا/ روش تفسیری/ روش داده بنیاد/ روش ترکیبی )برزگر، 1393(

روش مطالعات میان رشته ای
روش اســتنباطی بــر مبنای پدیدارشناســی 

)اسکندری، 1385(
اســتفاده از شــیوه تحلیل محتوا در سطح کاربردی و 
به کارگیری فرضیه های تجربی خاص و شــیوه آماری 

قابل کنترل در سطح عملی
روش برهانــی فلســفی/ جدلی کلامی/ اســتنباطی روش ترکیبی )جمشیدی و سبزی، 1392(

فقهی/ اخلاقی/ تفسیری و تاریخی
روش فقهی اجتهادی )خراسانی، 1392( و 

)حسینی، 1392(
روش نوگرایانه در تحلیل فقه و روش واقع بینانه

تمایزبخشی محکمات از متشابهات در اندیشۀ سیاسی روش اکتشافی
)مصباح یزدی، بی تا(

تمایزبخشــی آراء سیاسی از اندیشــۀ سیاسی )قادری، 
)1395

گام چهــارم به بررســی یافته های پژوهش هــای موجود در زمینه روش شناســی مطالعه و فهم 
اندیشــۀ سیاســی امام خمینی اختصاص می یابد. در گام پنجم، محقق به تجزیه، تحلیل و تلفیق 
یافته های کیفی، مقوله بندی و حیطه بندی روش های مطالعه و فهم اندیشــۀ سیاســی ایشــان اقدام 
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می کند. درواقع، هدف از فراترکیب، دستیابی به تفسیر یکپارچه و جدید از یافته های موجود است 
تا محققین بعدی مسیر هموارتری برای مواجهه با مسئلۀ این تحقیق داشته باشند.

در گام پنجم از روش فراترکیب، با توجه به مباحث مطرح در جدول شماره 1، می توان چنین 
اظهار داشت که به نظر می رسد اندیشۀ سیاسی امام خمینی بر بستر دو عامل دانش فقه جواهری و 
تاریخ مندی شکل گرفته است؛ لذا روش مرجح برای فهم اندیشۀ سیاسی امام خمینی، بهره گیری 
از ترکیب روش هایی اســت که هم ویژگی زمینه مندی اندیشۀ سیاسی را در ارتباط با زمان و مکان 
ملحوظ بدارند و هم ناظر به اصول فقهی حوزۀ اجتهادی شــیعی باشــد. به نظر می رسد ایشان به 
تکرار، حفظ نظام اسلامی را از واجبات عقلی دانسته اند و حتی آن را بر قواعد و چهارچوب های 
فقه ســنتی مقدم قلمداد کرده اند؛ لذا ملاک زمان و مکان )زمینه مندی اندیشــۀ سیاسی در بافتار 
کیدهای  تاریخ( ملاک مهمی در فهم اندیشۀ سیاسی ایشان محسوب می شود. از سویی دیگر، تأ
ایشــان بر لزوم بهره گیری از »عقل سیاســی«، نشــان از رویکرد واقع بینانه در زمینۀ امر سیاســی 
دارد. در این صورت، می توان منطق حاکم بر کنش سیاســی ایشان را نوعی الگوی »آرمان گرایی 

واقع بین« تلقی کرد.

بحث و نتیجه گیری
نگارنده بر این باور اســت که برای ارائۀ یک الگوی نظری در باب مطالعه و فهم اندیشــۀ سیاسی 
یک اندیشــمند، نیازمند به شــناخت چهارچوب و یا منطق درونی حاکم بر کنش سیاســی وی 
هســتیم؛ چنانچه منطق کنش حاکم بر آرای سیاســی یک اندیشمند را کشف نماییم، دستیابی به 
روش مطالعه و فهم اندیشــۀ سیاســی او هموار می گردد. در مورد امام خمینی، شواهد فراوانی در 
تأیید الگوی منطق کنش سیاسی »آرمان گرایی واقع بینانه« ایشان ـ نه واقع گرای سیاسی مرسوم در 
مطالعات سیاســی ـ می توان ذکر نمود که ایشان ســاخت نظام سیاسی مورد نظر خود را بر مبنای 
اصولی چون وســع و تدرج ابتنا نهاده اند )دهشــیری، 1378(؛ لذا برای مطالعه و فهم شایسته اندیشۀ 
سیاســی امام خمینی، نیازمند ملحوظ داشــتن عناصر زمان و مکان و نیز شــناخت از رویکرد و 
فهم فقیهانه ایشــان از سیاست ورزی اسلامی هستیم. بر این اساس، لاجرم از شناخت بن مایه های 
فلســفی، کلامی و فقهی اندیشۀ سیاســی اسلامی ـ شیعی و ســپس توجه به بافت زمان و مکان 
در هنگامه سیاســت ورزی ایشــان هســتیم. در این خصوص، بهره گیری از روش های تک بعدی 
نمی تواند شــناخت مطلوبی از اندیشۀ سیاسی ایشــان ارائه دهد و از همین منظر، نیازمند استفاده 
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از روش های ترکیبی برای این منظور هســتیم. نکتۀ حائز اهمیــت در این بحث، تغییر در جایگاه 
کلمات در بافت های متفاوت است؛ برای مثال، روش تحلیل محتوا به صرف توجه به میزان تکرار 
برخی واژگان و مفاهیم بدون توجه به معنای آن واژه در ساخت زبانی ای که در آن مورد استفاده 
قرارگرفته، نمی تواند تصویر دقیقی از نظام اندیشــگی ایشــان ارائه دهد؛ لــذا، توجه به بافت متن 
)شــرایط زمانی، مکانی، و نیز فحوای کلام( عنصری مهم در مطالعۀ اندیشۀ سیاسی امام خمینی 
محســوب می شــود. درواقع، آنچه آراء سیاسی را از اندیشۀ سیاســی تمییز می دهد ـ هرچند اولی 
فرع دیگری محســوب می شود ـ توجه به همین نکته است که اندیشۀ یک فرد اندیشمند در طول 
زمان، عمق بیشتری می یابد و زایش های آن فزونی می یابد، ولی آرای سیاسی زایشی از اندیشه در 
جغرافیای زمان و مکانی مشــخص اســت و طبعاً امکان تغییر آن در طول زمان به واسطه تغییر در 
مؤلفه های شــکل دهنده به آن وجود دارد. چنانچه فقیهان اصولی در هنگامه اعلام حکم شرعی، 

همین عوامل را لحاظ می دارند و ممکن است با تغییر در شرایط، حکم نیز تغییر یابد.
وجــه دیگر از یافته های پژوهش، وجه انتقادی نســبت به روش های موجود  و مورد اســتفاده 
قرارگرفته در مطالعۀ اندیشــۀ سیاســی امام خمینی اســت؛ از این منظر، لازم اســت با مراجعه به 
پیش فرض های هر یک از روش های پژوهش در خصوص کاربست پذیری آن در ارتباط با اندیشۀ 
امام خمینی تأمل نمود. برای مثال، روش های پساســاختارگرا متأثر از اندیشــه فوکو، با قائل شدن 
نوعی همبســتگی میان استفاده از زبان و قدرت، این امر را به صورت پیش فرض پذیرفته است که 
زبان برای قدرتمندان و صاحبان امتیاز جنبه ابزاری دارد و در حفظ و حمایت از پایگاه سیاســی ـ 

.)Foucault, 1977: 93( اجتماعی آن ها عمل می کند
درمجموع، فهم اندیشــۀ سیاســی امام خمینی در چهارچوب قرائت نوگرایان فقهی معاصر یا 
همان جریان عقل گرای اجتهادی شــیعی میســر است و خوانش ایشــان از امر سیاسی نیز متأثر از 
همین فهم فقیهانه از سیاســت اســت؛ لذا برخلاف آنچه که برخی معتقدنــد تقدم مصالح نظام 
اســلامی بر احکام اسلامی به نوعی کنار گذاشتن شریعت به نفع امر عرفی است، نگارنده بر این 
باور اســت که این رویکرد ناشــی از فهم فقیهانه و نگرش نواندیشــانه ایشان نسبت به امر دینی و 
قدسی بوده است. بر این مبنا، برای فهم چیستی و ماهیت اندیشه و نیز منطق درونی کنش سیاسی 

امام خمینی ناگزیر از توجه به مبادی و اصول حاکم بر جهان  نگرش فقهی ایشان هستیم. 
اما در بُعد دوم این تحقیق که مســئله روش فهم اســت، به نظر می رســد اندیشۀ سیاسی امام 
خمینی به مانند هر متفکر دیگر در بســتر زمان و در چالش با شــرایط محیطی، سیر تطور و تکامل 
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خود را طی کرده و ویژگی های فهم فقیهانه و نواندیشــانه ایشــان از امر قدسی موجب شده است 
تا امر سیاســی انعطاف پذیری لازم را بیابد و وضعیت جمود و متصلب به خود نگیرد. بر این مبنا، 
در باب روش شناســی مطالعه اندیشــۀ سیاســی امام خمینی، عنصر زمــان و مکان نقش محوری 
داشــته و کاربســت روش های متن گرا در کنار روش های برهان عقلــی می تواند ظرفیت بالاتری 
کید بر روش های عقلی ـ برهانی نیز به  برای فهم اندیشــۀ سیاســی ایشــان را فراهم آورد. علت تأ
محدودیت های روش های متن گرا بازمی گردد؛ چنانچه برخی از کنش های سیاســی امام خمینی 
همچون فرمان ایشــان مبنی بر تأسیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام و یا پذیرش قطعنامه 598 
شــورای امنیت ســازمان ملل متحد اقداماتی هســتند که بیش از هر چیز ریشه در ضرورت حفظ 
مصالح نظام اســلامی به عنوان مصلحت اهم دارد و به صورت قابل توجهی بر مبنای تکیه بر مؤلفه 
»عقل سیاســی« قابلیت تحلیل دارند؛ از حیث روشی، رجوع به متن نمی تواند پاسخی روشنی به 
سؤالات پژوهشگران در این عرصه دهد. درواقع، به نظر می رسد ریشۀ برخی از کنش های سیاسی 
امام خمینی را می توان با مراجعه به عقل و عرف مرســوم در کنش سیاسی جست وجو نمود؛ البته 
عقل سیاســی مورد نظر ایشان نیز خارج از ارزش های مکتب اسلام نیست و ساحت اندیشه ورزی 

ایشان حتی در امر عرفی نیز تأثیرپذیرفته از ارزش ها و اصول مکتب است. 
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